
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 234,859 245,213 -10,354

1.지방교육행정기관이전수입 234,859 245,213 -10,354

1.교육비특별회계전입금수입 234,859 245,213 -10,354

1.교육비특별회계전입금 234,859 245,213 -10,354

1.학교운영비전입금 204,621 223,819 -19,198
초등학교 기본운영비 : 167,163,000원 * 1개교

 =
167,163,000

유치원 기본운영비 : 37,458,000원 * 1개교 = 37,458,000

2.목적사업비전입금 30,238 21,394 8,844 무상급식비지원 : 24,000,000원 * 1개교 = 24,000,000

친환경농산물지원 : 102,000원 * 1개교 = 102,000

친환경농산물지원(군비) : 1,575,000원 * 1개

교 =
1,575,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,344,000원 * 1

개교 =
1,344,000

노후급식기구교체비 : 3,217,000원 * 1개교 = 3,217,000

2.자체수입 30,257 24,399 5,858

1.학부모부담수입 28,187 23,699 4,488

1.수익자부담수입 28,187 23,699 4,488

1.급식비 21,187 19,499 1,688

1.급식비 18,757 17,485 1,272 교직원 급식비(수익자) : 5,900원*17명*187일= 18,757,000

2.우유급식비 2,430 2,014 416 우유급식비(수익자) : 530원*24개*191일= 2,430,000

2.방과후학교활동비 2,200 0 2,200

1.방과후학교활동비 2,200 0 2,200 방학중 중식비(수익자) : 10,000원*11명*20일= 2,200,000

3.돌봄활동운영비 4,800 4,200 600

1.돌봄활동 운영비 4,800 4,200 600 방학중 간식비(수익자) : 10,000원*24명*20일= 4,800,000

2.행정활동수입 2,070 700 1,370

1.사용료및수수료 1,280 400 880

1.사용료및수수료 1,280 400 880

1.사용료 1,280 400 880 시설사용료 : 120,000원*9월= 1,080,000

행정재산사용료 : 100,000원*2명= 200,000

2.기타행정활동수입 790 300 490

1.이자수입 700 200 500
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예산액

전년도

예산액
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1.이자수입 700 200 500 예금이자 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 90 100 -10

1.기타행정활동수입 90 100 -10 법인카드포인트 수입 : 50,000원*1회= 50,000

식용유매각대금 : 10,000원*4회= 40,000

3.기타수입 1,600 3,700 -2,100

1.전년도이월금 1,600 3,700 -2,100

1.순세계잉여금 1,600 3,700 -2,100

1.순세계잉여금 1,600 3,700 -2,100

1.순세계잉여금 1,600 3,700 -2,100 초등학교 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

병설유치원 순세계잉여금 : 600,000원*1회= 600,000

세입합계 266,716 273,312 -6,596
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1.인적자원 운용 4,190 4,516 -326

1.교직원 복지 및 역량강화 4,190 4,516 -326

1.교직원역량강화 3,590 3,946 -356

1.[초]직무연수 2,050 350 1,700

1.일반수용비 580 350 230 심폐소생술교육비 : 15,000원*22명= 330,000

산업안전보건 안전관리 교육 : 250,000원

*1회=
250,000

2.일반업무추진비 1,470 0 1,470
교육과정워크숍협의회경비 : 15,000원*14

명*7회=
1,470,000

2.[초]자율연수 1,540 1,500 40

1.일반수용비 1,540 1,500 40 자율연수경비 : 140,000원*10명= 1,400,000

자율연수경비(교무실무사) : 140,000원*1

명=
140,000

3.[유]직무연수(유) 0 1,781 -1,781

1.일반수용비 0 260 -260

2.일반업무추진비 0 1,521 -1,521

4.[유]정보화연수(유) 0 315 -315

1.일반수용비 0 315 -315

2.교직원복지 600 570 30

1.[초]교직원문화행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교직원생일기념경비 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.[유]이전비(유) 0 570 -570

1.교직원복지비 0 570 -570

2.학생복지/교육격차 해소 86,438 80,150 6,288

1.급식 관리 59,467 48,935 10,532

1.학교급식운영 59,467 48,935 10,532

1.[초]급식재료구입비 45,778 38,879 6,899

1.급식용식재료비 45,778 38,879 6,899
급식식재료비(교직원) : 5,900원*17명*187

일=
18,757,000

급식식재료비(목적) : 27,021,000원*1회= 27,021,000

2.[초]우유급식비 2,632 2,216 416

1.우유급식비 2,632 2,216 416
급식용우유대금(수익자) : 530원*24개*191

일=
2,430,000
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보존식우유 : 530원*2개*190일= 202,000

3.[초]급식운영비 7,600 7,600 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0 급식실 소모품 구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

노후급식 소수선비 : 100,000원*4회= 400,000

후드청소비 : 400,000원*2회 = 800,000

기타각종수수료 : 25,000원*8회= 200,000

2.연료비 2,800 2,800 0 가스요금 : 280,000원*10회= 2,800,000

3.교직원복지비 600 600 0 피복비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

4.교육운영비 300 300 0 교육준비물 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]급식기구확충비 3,217 0 3,217

1.비품구입비 3,217 0 3,217
냉난방기및무선온도계구입 : 3,217,000원

*1회=
3,217,000

5.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0
조리실무사대체인력인건비 : 80,000원*3회

=
240,000

2.보건관리 15,332 20,522 -5,190

1.학생및교직원보건안전관리 3,128 5,827 -2,699

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송 및 치료비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 428 577 -149

1.학생복지비 428 577 -149 건강검사 : 20,000원*10명= 200,000

구강검사 : 8,000원*25명= 200,000

소변검사 : 1,100원*25명= 28,000

3.[초]보건실운영 2,600 600 2,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900
산업안전보건관리 용역비(경상) : 150,000

원*12월=
1,800,000

불법촬영카메라점검 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 300 0 300 학생응급처치교육 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생복지비 400 600 -200 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.[유]학교안전공제회비(유) 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

윤석주 2024년 02월 19일 15시 26분 30초 4 전북특별자치도교육청 괴목초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]응급학생후송비(유) 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150

6.[유]학생건강검사(유) 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 12,204 14,695 -2,491

1.[초]먹는물관리 4,014 3,660 354

1.일반수용비 4,014 3,660 354 정수기 임대료 : 330,000원*11월= 3,630,000

수질검사료 : 96,000원*4회= 384,000

2.[초]공기질측정 8,190 5,880 2,310

1.일반수용비 8,190 5,880 2,310 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청정기 임대료(경상) : 500,000원*10

월=
5,000,000

라돈저감시스템 통신사용료 : 192,500원

*12월=
2,310,000

3.[유]먹는물관리(유) 0 5,155 -5,155

1.일반수용비 0 5,155 -5,155

3.학생복지 11,639 10,693 946

2.학생복지운영 11,639 10,693 946

1.[초]졸업앨범제작 1,800 2,100 -300

1.학생복지비 1,800 2,100 -300 학급(학교)앨범 제작 : 50,000원*36권= 1,800,000

2.[초]학생교과서구입 9,039 8,593 446

1.교육운영비 9,039 8,593 446
교과용 도서지원(경상) : 4,519,500원*2회

=
9,039,000

3.[초]통학차량(임차)운영 800 0 800

1.공무직인건비 400 0 400 연장근로수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.연료비 400 0 400 연료비(자체) : 200,000원*2회= 400,000

3.기본적 교육활동 55,774 66,777 -11,003

1.교과 활동 26,649 30,382 -3,733

1.교과활동지원 4,800 4,640 160

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,640 160

1.학습준비물 1,800 1,640 160 학습준비물구입(경상) : 900,000원*2회= 1,800,000
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2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0 보결수당 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0 실험실습재료비 : 100,000원*13회= 1,300,000

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 수업 및 학습용품 : 20,000원*5개*5회= 500,000

5.선택 교과활동 1,000 500 500

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
민주시민교육강사비(경상) : 500,000원*1

회=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
기후변화교육운영비(경상) : 500,000원*1

회=
500,000

2.[유]교과운영(유) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.특수교육교과활동 300 500 -200

1.[초]교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교육용 소모품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

7.유치원 교과활동 18,449 22,642 -4,193

1.[초]교과운영 17,449 0 17,449

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수업관리 : 20,000원*50회= 1,000,000

2.일반수용비 3,100 0 3,100
기간제직원인건비(하모니포함) : 25,000원

*80회=
2,000,000

유치원환경정리 : 300,000원*3회= 900,000

청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 13,249 0 13,249 교재교구확충 : 400,000원*4종= 1,600,000

도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

교사용 도서구입 : 99,000원*1회= 99,000
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학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

교수학습자료구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

유아모집 : 300,000원*1회= 300,000

체험활동비 : 30,000원*3명*25회= 2,250,000

자율선택과제운영(경상) : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

감염병 예방관리 : 10,000원*70종= 700,000

입학식 운영 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식 운영(졸업앨범 포함) : 100,000원

*6종=
600,000

각종 교육행사 : 100,000원*20회= 2,000,000

체험학습 차량 임차료 : 400,000원*1회= 400,000

유치원 연합 행사 참가비 : 300,000원*1회

=
300,000

학부모교육 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 100 0 100 약품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 수업및학습용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[유]교과운영(유) 0 8,202 -8,202

1.기간제근로자인건비 0 3,982 -3,982

2.기타수당 0 1,920 -1,920

3.교육운영비 0 2,300 -2,300

4.[유]학습준비물지원(유) 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000

5.[유]교과활동지원(유) 0 3,700 -3,700

1.교육운영비 0 3,700 -3,700

6.[유]학생보건안전관리(유) 0 800 -800

1.교육운영비 0 700 -700

2.학생복지비 0 100 -100

7.[유]행사운영(유) 0 6,240 -6,240

1.교육운영비 0 6,240 -6,240
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8.[유]환경정리활동(유) 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

9.[유]자율선택과제운영(유) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.창의적 체험활동 29,125 36,395 -7,270

1.자율활동 17,525 21,145 -3,620

1.[초]학생회활동지원 3,500 5,000 -1,500

1.교육운영비 3,500 5,000 -1,500 학생회 운영 : 100,000원*30종= 3,000,000

학생 동아리 운영 : 50,000원*10종= 500,000

2.[초]학예회 6,300 1,230 5,070

1.교육운영비 6,300 1,230 5,070 겨울학생축제 : 150,000원*35명= 5,250,000

의상대여비 : 30,000원*35벌= 1,050,000

3.[초]학급교육활동경비 5,400 8,400 -3,000

1.교육운영비 5,400 8,400 -3,000 학급교육활동경비 : 400,000원*6학급= 2,400,000

맞춤형교육활동경비(1학년) : 500,000원*1

회=
500,000

맞춤형교육활동경비(2학년) : 500,000원*1

회=
500,000

맞춤형교육활동경비(3학년) : 500,000원*1

회=
500,000

맞춤형교육활동경비(4학년) : 500,000원*1

회=
500,000

맞춤형교육활동경비(5학년) : 500,000원*1

회=
500,000

맞춤형교육활동경비(6학년) : 500,000원*1

회=
500,000

4.[초]과학경연대회 525 0 525

1.교육운영비 525 0 525 과학의날행사물품구입비 : 15,000원*35명= 525,000

5.[초]체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 행사용품 임대 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

6.[유]학생회활동지원(유) 0 4,100 -4,100

1.교육운영비 0 4,100 -4,100

7.[유]학예회(유) 0 615 -615

1.교육운영비 0 615 -615
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2.현장체험학습활동 9,700 13,450 -3,750

1.[초]현장학습 9,700 800 8,900

1.교육운영비 9,700 800 8,900 체험비 : 20,000원*35명= 700,000

운영비 : 200,000원*35명= 7,000,000

교직원경비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[유]수학여행(유) 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

3.[유]수련활동(유) 0 10,250 -10,250

1.교육운영비 0 10,250 -10,250

3.동아리활동 1,900 1,500 400

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,900 1,500 400

1.교육운영비 1,900 1,500 400
스포츠클럽운영비(경상) : 100,000원*19회

=
1,900,000

4.진로활동 0 300 -300

1.[초]진로계획활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.선택적 교육활동 25,071 22,800 2,271

1.방과후학교 운영 18,370 15,820 2,550

1.방과후학교운영 4,350 4,540 -190

1.[초]교과프로그램 4,250 0 4,250

1.교육운영비 4,250 0 4,250 운영물품 구입비 : 10,000원*35명*3종= 1,050,000

방학중 중식비(자체) : 10,000원*5명*20일

=
1,000,000

방학중 중식비(수익자) : 10,000원*11명

*20일=
2,200,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 100 0 100

1.기간제근로자법정부담금 100 0 100 방과후강사산재보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]교과프로그램(유) 0 4,540 -4,540

1.교육운영비 0 4,540 -4,540

2.돌봄교실운영 5,800 5,320 480

1.[초]돌봄교실운영 5,800 5,320 480
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1.교육운영비 5,800 5,320 480
방학중 중식비(자체) : 10,000원*5명*20일

=
1,000,000

방학중 중식비(수익자) : 10,000원*24명

*20일=
4,800,000

3.유치원방과후과정운영 8,220 5,960 2,260

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,220 0 8,220

1.기간제교원인건비 600 0 600
유치원 기간제교원 초과근무수당 : 60,000

원*1명*10회=
600,000

2.운영수당 4,760 0 4,760 특성화강사비 : 35,000원*4명*34회= 4,760,000

3.교육운영비 2,800 0 2,800 방과후과정물품 : 200,000원*4회= 800,000

방학중 혼합급식 개선(경상) : 15,000원*3

명*20회=
900,000

간식비  : 100,000원*11월= 1,100,000

4.기간제근로자법정부담금 60 0 60 방과후과정산재보험료 : 60,000원*1회= 60,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)0 5,660 -5,660

1.운영수당 0 2,660 -2,660

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.[유]유치원 방과후 기간제교원 인건비(유)0 300 -300

1.기간제교원인건비 0 300 -300

2.독서활동 6,701 6,980 -279

1.독서활동운영 6,701 6,980 -279

1.[초]도서구입 5,181 5,070 111

1.도서구입비 5,181 5,070 111 도서구입비 : 2,590,500원*2회= 5,181,000

2.[초]도서관운영 1,520 1,910 -390

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 1,520 1,310 210 도서관운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

독서행사운영비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

책꾸러미지원(경상) : 720,000원*1식= 720,000

5.교육활동 지원 10,330 13,430 -3,100

1.교무업무 운영 3,210 4,210 -1,000

1.교무학사운영 3,210 4,210 -1,000

1.[초]교무학사운영 2,210 890 1,320
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1.교육운영비 2,210 890 1,320 학급교육과정프로그램 : 190,000원*1회= 190,000

교육계획서 제작 : 700,000원*1회= 700,000

학사달력 제작비 : 22,000원*60부= 1,320,000

2.[초]교육활동홍보 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 입학식 물품 구입 : 50,000원*5종= 250,000

졸업식 물품 구입 : 150,000원*5종= 750,000

4.[유]교무실무사인건비(유) 0 1,320 -1,320

1.교육운영비 0 1,320 -1,320

2.생활지도운영 500 1,000 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]위클래스운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 위클래스 운영비(경상) : 100,000원*5종= 500,000

4.학습지원실 운영 6,620 7,620 -1,000

1.정보화실운영 6,620 7,620 -1,000

1.[초]학교정보화지원 6,620 7,620 -1,000

1.일반수용비 2,720 2,720 0
정보화 기자재 유지보수 : 272,000원*10회

=
2,720,000

2.비품구입비 3,900 4,900 -1,000
SW AI교육 교구 구입(경상) : 100,000원

*10종=
1,000,000

컴퓨터 및 정보장비 구입 : 290,000원*10

종=
2,900,000

5.교육여건 개선 0 600 -600

1.교육환경개선 0 600 -600

1.[초]책·걸상구입 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600

6.학교 일반운영 84,913 85,639 -726

1.학교기관 운영 38,646 38,387 259

1.부서기본운영 27,257 26,319 938

1.[초]교장실운영 5,530 4,779 751
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1.일반업무추진비 2,030 1,779 251 교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

교직원간담회 : 125,000원*10회= 1,250,000

내빈접대용품 : 340,000원*2회= 680,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.비품구입비 500 0 500 교장실 비품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]행정실운영 16,477 7,100 9,377

1.일반수용비 3,480 3,500 -20 사무용품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

각종 간행물 구독료 : 90,000원*4회= 360,000

업무용 다이어리 구입 : 15,000원*20권= 300,000

조달수수료 및 기타수수료 : 20,000원*12

회=
240,000

복사용지 구입 : 250,000원*3회= 750,000

행정실복사기 임대료 : 110,000원*12회= 1,320,000

재정보증보험료 : 110,000원*1회= 110,000

2.여비 12,000 3,000 9,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

3.일반업무추진비 300 200 100 행정실 협의회 : 100,000원*3회= 300,000

4.비품구입비 697 400 297 행정실 비품 구입 : 697,000원*1회= 697,000

3.[초]교무실운영 4,550 13,740 -9,190

1.일반수용비 3,450 4,240 -790 사무용품구입 : 350,000원*2회= 700,000

교무실복사기렌탈료 : 200,000원*12월= 2,400,000

현수막제작비 : 70,000원*5회= 350,000

2.여비 0 9,000 -9,000

3.일반업무추진비 500 500 0 교무실 협의회 : 250,000원*2회= 500,000

4.비품구입비 600 0 600 교무실 비품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]학교자치운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 교사회 운영 : 200,000원*2회= 400,000

직원회 운영 : 100,000원*3회= 300,000

2.병설유치원기본운영 11,389 11,351 38

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,745 0 2,745
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1.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금(유) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 200 0 200 상하수도요금(유) : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 545 0 545 전화요금(유) : 150,000원*1회= 150,000

인터넷요금(유) : 395,000원*1회= 395,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,664 0 5,664

1.일반수용비 5,664 0 5,664 소규모수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

시설소모품구입 : 780,000원*1식= 780,000

소방안전관리용역비(유) : 113,300원*1월= 114,000

무인기계경비용역비(유) : 380,000원*1월= 380,000

어린이놀이시설관리용역비(유) : 99,000원

*1회=
99,000

어린이놀이시설정기검사비 : 501,000원*1

회=
501,000

복사기임대료 : 70,000원*12월= 840,000

정수기임대료(유) : 330,000원*1월= 330,000

공기청정기임대료(유)(경상) : 500,000원

*1월=
500,000

정보화기기유지보수 용역비(유) : 120,000

원*1회=
120,000

3.[초]유치원운영 2,980 0 2,980

1.일반수용비 220 0 220 정보화기기소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

직무연수 : 120,000원*1회= 120,000

2.여비 1,000 0 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

3.교직원복지비 60 0 60 교직원생일기념경비 : 30,000원*2명= 60,000

4.교육운영비 500 0 500 교직원경비 : 10,000원*2명*25회= 500,000

5.일반업무추진비 200 0 200 교사협의회 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유) 0 3,045 -3,045

1.전기요금 0 2,000 -2,000

2.상하수도료 0 500 -500

3.기타공공요금 0 545 -545

5.[유]유치원 시설장비유지(유) 0 6,306 -6,306
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 6,306 -6,306

6.[유]유치원운영(유) 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 100 -100

2.여비 0 500 -500

3.교육운영비 0 100 -100

4.일반업무추진비 0 200 -200

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

7.[유]직무연수(유) 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

3.행정지원인력운용 0 717 -717

1.[유]구 학부모회직인건비(유) 0 717 -717

1.공무직인건비 0 717 -717

2.시설 장비 유지 43,767 44,752 -985

1.학교시설장비유지 43,767 44,752 -985

1.[초]공공요금및제세공과금 27,261 27,987 -726

1.전기요금 19,271 18,700 571 전기요금(초) : 1,680,000원*11월= 18,480,000

학교체육시설 개방지원금 : 791,000원*1회

=
791,000

2.상하수도료 2,200 3,509 -1,309 상하수도요금(초) : 200,000원*11월= 2,200,000

3.기타공공요금 5,790 5,778 12 전화요금(초) : 125,000원*11월= 1,375,000

우편요금(초) : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비(초) : 390,440원*11월= 4,295,000

2.[초]시설관리용역 7,114 7,633 -519

1.일반수용비 7,114 7,633 -519
전기안전관리용역비(초)(경상) : 134,310

원*11월=
1,478,000

소방안전관리용역비(초) : 113,300원*11월

=
1,247,000

어린이놀이시설안전관리용역비(초) : 

99,000원*11월=
1,089,000

3종시설물관리용역비 : 600,000원*2회= 1,200,000

제초작업용역비 : 450,000원*1회= 450,000

냉난방기청소용역비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 4,732 4,472 260

1.일반수용비 3,832 3,872 -40 소규모수선비 : 1,316,000원*2회= 2,632,000

시설소모품구입비 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.교직원복지비 900 600 300 피복비 : 150,000원*3명*2회= 900,000

4.[초]화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0 화장실 소모품 구입 : 120,000원*4회= 480,000

5.[초]당직관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0
무인기계경비용역비(초) : 380,000원*11월

=
4,180,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회경비 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 학부모회 운영 : 200,000원*4회= 800,000

학부모 학교참여(경상) : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

세출합계 266,716 273,312 -6,596
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